1

舟普政办〔2022〕3号

舟山市普陀区人民政府办公室关于
2021年1-12月普陀区经济运行目标完成情况的

通报

各镇人民政府、街道办事处，区属功能区管委会，区属各单位：

1-12月份，在区委、区政府的坚强领导下，全区上下立

足新发展阶段、贯彻新发展理念、融入新发展格局，紧盯目标

任务，积极担当作为，扎实推动经济社会平稳健康发展。现将

全区以及相关镇、街道、管委会 1-12月份主要经济指标完成

情况通报如下：

一、主要经济指标完成情况

（一）目标完成情况

舟 山 市
普陀区人民政府办公室文件

2

1.达到 1-12月建议目标的有 8个：

（1）城镇常住居民人均可支配收入增长 8.7% ，高于建议

目标 1.7个百分点；

（2）渔农村常住居民人均可支配收入增长 10.3% ，高于

建议目标 2.3个百分点；

（3）商品房销售面积增长 6.7% ，高于建议目标 1.7个百

分点；

（4）限上批发业销售额增长 42.2% ，高于建议目标 22.2

个百分点；

（5）水产品总产量增长 4.0% ，与建议目标持平；

（6）一般公共预算收入增长 10.0% ，高于建议目标 5.0

个百分点；

（7）旅游总收入增长 11.4% ，高于建议目标 0.4个百分点；

（8）外贸出口总额增长 17.4% ，高于建议目标 7.4个百分

点。

2.未达到 1-12月建议目标的有 13个：

（1）地区生产总值增长 2.5% ，低于建议目标 5.0个百分

点；

（2）规上工业总产值下降 5.3% ，低于建议目标 17.3个百

分点；

（3）规上工业增加值下降 4.8% ，低于建议目标 12.8个百

分点；

（4）建筑业总产值下降 1.8% ，低于建议目标 11.8个百分

3

点；

（5）社会消费品零售额增长 8.4% ，低于建议目标 0.2个

百分点；

（6）限上零售业销售额增长 5.3% ，低于建议目标 14.7

个百分点；

（7）限上住宿业营业额增长 13.6% ，低于建议目标 16.4

个百分点；

（8）限上餐饮业营业额增长 8.2% ，低于建议目标 16.8

个百分点；

（9）水路货运周转量下降 6.6% ，低于建议目标 16.6个百

分点；

（10）人民币存贷款余额增长 8.1% ，低于建议目标 3.9

个百分点；

（11）固定资产投资下降 4.1% ，低于建议目标 19.1个百

分点；

（12）建筑安装工程投资增长 3.5% ，低于建议目标 6.5

个百分点；

（13）港口货物吞吐量增长 5.7% ，低于建议目标 4.3个百

分点；

（二）21个主要经济指标四县区排名情况

1.10个指标排名靠前。其中，渔农村常住居民人均可支配

收入、商品房销售面积、社会消费品零售总额、财政总收入、

一般公共预算支出、水产品总产量和限上批发业销售额等 7

4

个指标排名四县区第一；城镇常住居民人均可支配收入、限上

住宿业营业额和一般公共预算收入等 3个指标排名四县区第

二。

2.11个指标排名靠后。其中，限上零售业销售额、限上餐

饮业营业额、外贸出口总额、固定资产投资和港口货物吞吐量

等 5个指标排名四县区第三；地区生产总值、规上工业总产值、

规上工业增加值、建安工程投资、外贸进出口总额和人民币存

贷款余额等 6个指标排名四县区第四（详见表 1）。

表 1 2021年 1-12月主要经济指标完成及全市排名情况

指标名称
1-12月建

议增速%

1-12月完成 全市

排名

全市

增速%
责任单位

绝对值 增长%

地区生产总值（亿元） 7.5 444.8 2.5 4 8.4 区发改局

城镇居民人均可支配收入（元） 7.0 67732 8.7 2 8.5 区发改局

渔农村居民人均可支配收入（元） 8.0 42583 10.3 1 9.8 区发改局

*商品房销售面积（万平方米） 5.0 45.53 6.7 1 -13.5 区住建局

社会消费品零售总额（亿元） 8.6 195.07 8.4 1 8.0 区商务局

*限上批发业销售额（亿元） 20.0 811.71 42.2 1 13.2 区商务局

*水产品总产量（万吨） 4.0 89.37 4.0 1 2.0 区海洋与渔业局

财政总收入（亿元） - 52.08 16.0 1 37.4 区财政局

一般公共预算支出（亿元） - 61.71 1.1 1 7.5 区财政局

*限上住宿业营业额（亿元） 30.0 11.32 13.6 2 12.7 区文广旅体局

一般公共预算收入（亿元） 5.0 33.51 10.0 2 13.5 区财政局

*限上零售业销售额（亿元） 20.0 23.63 5.3 3 6.4 区商务局

*限上餐饮业营业额（亿元） 25.0 5.24 8.2 3 9.4 区文广旅体局

固定资产投资（亿元） 15.0 133.36 -4.1 3 5.1 区发改局

港口货物吞吐量（万吨） 10.0 9777 5.7 3 5.1
普陀港航分局

六横港航分局

外贸出口总额（亿元） 12.0 395.09 17.4 3 31.6 区商务局

5

外贸进出口总额（亿元） - 468.47 3.7 4 41.8 区商务局

规上工业产值（亿元） 12.0 220.50 -5.3 4 46.7 区经信局

*规上工业增加值（亿元） 8.0 56.90 -4.8 4 18.8 区经信局

*人民币存贷款余额（亿元） 12.0 1185.98 8.1 4 14.5 人民银行

*建安工程投资（亿元） 10.0 83.10 3.5 4 33.2 区发改局

备注：标*为 G D P 配套指标。

二、主要经济指标镇（街道）、管委会完成情况

1.规上工业产值。从 1-12月目标完成情况看，我区各镇、

管委会完成情况较差，均未完成建议目标。沈家门街道、东港

街道、展茅街道、六横镇、虾峙镇、蚂蚁岛管委会、登步岛管

委会同比增速分别为-12.3% 、4.7% 、8.8% 、-9.2% 、-14.4% 、

-23.5% 、-12.1% ，均未达到目标（详见表 2）。

表 2 2021年 1-12月分镇（街道）、管委会

规上工业总产值完成情况

单位：亿元、%

责任单位

年度目标 1-12月目标 1-12月完成

排名

累计 增速 累计 增速 绝对值 增速

展茅街道 33.13 19.9 33.13 19.9 30.73 8.8 1

东港街道 35.00 19.3 35.00 19.3 30.70 4.7 2

六横镇 121.00 7.3 121.00 7.3 102.21 -9.2 3

登步岛管委会 0.52 9.8 0.52 9.8 0.42 -12.1 4

虾峙镇 7.86 7.5 7.86 7.5 6.25 -14.4 5

沈家门街道 48.30 16.0 48.30 16.0 36.54 -12.3 6

蚂蚁岛管委会 4.29 10.4 4.29 10.4 2.97 -23.5 7

6

2.固定资产投资。1-12月，东港街道完成全年投资目标，

展茅街道、桃花镇和六横镇投资进度快于全区平均进度，分别

完成全年投资目标的 92.6% 、88.5% 和 83.4% 。其他各镇街道、

管委会投资进度慢于全区平均进度。白沙岛管委会和登步岛管

委会进度偏慢，全年投资目标完成率不足 50% 。（详见表 3）。

表 3 2021年 1-12月分镇（街道）、管委会

固定资产投资完成情况

单位：亿元、%

3.地方税收收入。从 1-12月地方税收收入完成情况看，

沈家门街道、六横镇、东港街道完成进度较快，分别完成全年

地方税收收入目标的 127.3% 、104.4% 和 104.3% 。虾峙镇、东

责任单位
年度目标 1-12月完成 完成进

度排名
绝对值 增速 绝对值 增速 完成进度

东港街道 38.2 19.8 38.20 19.8 100.0 1

展茅街道 7.7 44.8 7.13 34.1 92.6 2

桃花镇 2.5 8.2 2.21 -3.1 88.5 3

六横镇 20.0 31.3 16.67 9.5 83.4 4

东极镇 0.9 10.4 0.60 -26.1 67.0 5

沈家门街道 46.7 0.9 31.05 -32.9 66.5 6

虾峙镇 6.5 18.9 4.18 -23.6 64.3 7

蚂蚁岛管委会 0.2 73.5 0.11 - 55.6 8

白沙岛管委会 0.5 172.8 0.21 17.2 43.0 9

登步岛管委会 0.8 568.9 0.24 101.6 30.1 10

7

极镇、白沙岛管委会完成进度偏慢，分别完成全年地方税收收

入目标的 59.6% 、50% 和 5.2% （详见表 4）。

表 4 2021年 1-12月分镇（街道）、管委会

地方税收收入完成情况

单位：亿元、%

责任单位

年度目标 1-12月目标 1-12月完成

排名

绝对值 增速 绝对值 增速 绝对值 增速
完成

进度

沈家门街道 2.35 5 2.35 5 2.9905 34.2 127.3 1

六横镇 5.2 -29 5.2 -29 5.4283 -25.4 104.4 2

东港街道 9 9 9 10 9.3861 15.2 104.3 3

蚂蚁岛管委会 0.25 242 0.25 242 0.2358 222.6 94.3 4

展茅街道 1.13 6 1.13 6 1.0401 -2.8 92.0 5

登步岛管委会 0.042 30 0.042 30 0.0386 19.1 91.9 6

桃花镇 0.49 6 0.49 6 0.4189 -9.4 85.5 7

虾峙镇 0.76 5 0.76 5 0.4530 -37.2 59.6 8

东极镇 0.063 23 0.063 23 0.0315 -38.5 50.0 9

白沙岛管委会 0.021 10400 0.021 - 0.0011 - 5.2 10

备注：1.按现行镇（街道）财政管理体制，沈家门街道财政收入采用与区财政

综合分享的办法，其收入按沈家门街道区域内财政收入的 35% 计算；

2.六横镇地方税收收入剔除上年同期一次性因素 28429 万元后同比增长

22.5% 。

4.实际利用市外资金。1-12月，全区（含六横管委会）实

际到位市外资金 88.59亿元，实际到位市外固定资产投资 22.53

亿元，实际到位市外注册资金 66.06亿元，完成年度百亿目标

8

任务的 88.59% 。区本级实际到位市外资金 51.37亿元，完成

市定目标 50亿目标的 102.75% ，其中，市外固定资产投资 14.20

亿元，实际到位市外注册资金 37.17亿元。累计实际利用外资

5639万美元，完成全年 1亿元目标的 56.39% 。各单位完成情

况详见表 5。

表 5 2021年 1-12月分镇、管委会

招商引资完成情况

单位：万元、%

责任单位 目标任务
实际到位市

外注册资金

市外固定

资产投资

实际到位市

外资金总额

目标

完成率

综合

排名

桃花镇 15000 4296 13913 18209 121.4 1

六横镇 150000 98927 54916 153843 102.6 2

虾峙镇 30000 6000 18414 24414 81.4 3

蚂蚁岛管委会 4000 3000 0 3000 75.0 4

登步岛管委会 4000 2960 0 2960 74.0 5

东极镇 4000 2920 0 2920 73.0 6

白沙岛管委会 4000 2900 0 2900 72.5 7

5.重点项目投资。1-12月，展茅街道完成投资 5.5亿元，

完成年度计划的 92.4% ，综合得分排名第一；沈家门街道完成

投资 15.9亿元，完成年度计划的 45.1% ，综合得分排名第二；

东极镇完成投资 3760万元，完成年度计划的 65.2% ，综合得

分排名第三；东港街道完成投资 11.2亿元，完成年度计划的

54.6% ，综合得分排名第四；六横镇完成投资 10亿元，完成

9

年度计划的 76% ，综合得分排名第五；白沙岛管委会完成投

资 2773万元，完成年度计划的 25.2% ，综合得分排名第六；

虾峙镇完成投资 1.7亿元，完成年度计划的 28.9% ，综合得分

排名第七（详见表 6）。

表 6 2021年 1-12月分镇（街道）、管委会

重点项目投资完成情况
单位：亿元、%

责任单位

年度目标 1-12月完成

排名

累计 累计 年度完成率

展茅街道 6 5.5 92.4 1

沈家门街道 35.4 15.9 45.1 2

东极镇 0.6 0.38 65.2 3

东港街道 20.5 11.2 54.6 4

六横镇 13.2 10.0 76.0 5

白沙岛管委会 1.1 0.28 25.2 6

虾峙镇 5.9 1.7 28.9 7

舟山市普陀区人民政府办公室

2022年 1月 30日

10

抄送：区委各部门，区人大常委会、区政协办公室，区人武部，区

法院，区检察院。

舟山市普陀区人民政府办公室 2022年 1月 30日印发

	2.六横镇地方税收收入剔除上年同期一次性因素28429万元后同比增长22.5%。
	4.实际利用市外资金。1-12月，全区（含六横管委会）实际到位市外资金88.59亿元，实际到位市外